Il Franchi prosegue ricordando come la promiscuità – si tratta qui della promiscuità per servitù reciproche costituita in forza di un patto approvato sovranamente – si estingua qualora una delle due università che l’hanno costituita venga abbandonata dai suoi abitanti e rimanga spopolata. Lo si legge proprio nel capitolo *Pondus aequum*, attribuito da alcuni a Giovanna I d’Angiò, da altri a Roberto I:

Tu praesens iustitiae de communione praefata, quae ponitur, diligenter inquiras, et si quidem ipsa minus legitime sine autoritate eius, qui potuit, factam fore compereris, cum talis communio alienationis speciem continere noscatur, quae in feudalibus sine superioris licentia est penitus interdicta, inhibeas dominis, seu patronis, et hominibus dictorum castrorum, quod in ipsa terra Petrepizolae, pasqua sumere, vel ligna incidere, vel aliter uti eius territorio sine voluntate eiusdem Angeli non praesumant. Et si fortasse inveneris communionem praedictam praecessisse legitime inter eosdem homines eorumdem castrorum, et habitatores, seu morantes in dicta terra Petrepizolae, tempore initae inter eos communionis eiusdem, et nunc ipsam terram exhabitata fore, et ab incolis totaliter derelictam. Quia personis deficientibus terrae praefatae, et ab eius habitatione cessantibus, ipsa cessasse communio probabiliter iam videtur, cum ius utendi communiter praefatis territoriis ex defectu, et recessu hominum terrae sit sublatum⁶⁵.

Tale capitolo aveva stabilito una regola intorno alla vicenda di Angelo di S. Severo, possessore del castello disabitato di Pietrapizzola, sul cui territorio portavano le bestie al pascolo i cittadini di castelli limitrofi, affermandone appunto la promiscuità di territorio con il loro rispettivo castello. Il sovrano ordinò, in quella occasione, al giustiziere della provincia, di prendere informazioni circa la legittimità o meno della promiscuità, se cioè essa fosse stata costituita con il consenso del titolare del demanio di Pietrapizzola e l’assenso regio; se non l’avesse ritenuta legittima, avrebbe dovuto inibire ai castellani limitrofi il pascolo delle bestie sul territorio di Pietrapizzola. Quand’anche però avesse ritenuto esistente e legittimamente costituita la promiscuità sul demanio di Pietrapizzola, il giustiziere avrebbe dovuto vietare il pascolo qualora il castello di Pietrapizzola si fosse riscontrato come disabitato, “poiché allora – soggiunge il Franchi – per tal cagione dovea intendersi estinta la comunione”.

Enunciati questi principi fondamentali in tema di demani promiscui, il Franchi passa ad allegare alcune pronunzie di tribunali supremi del Regno di Napoli che